---

(1) «Ob. 3. - Videtur quod nec B. Virgine (Deus potuerit aliquid melius facere): quia secundum Anselmum (de concept. Virg., cap. XVIII) *decurt ut Virgo quam Deus unigenito Filio suo pręparavit in matrem, ea puritate niteret qua maior sub Deo nequit intelligi*. Sed nihil potest Deus facere quod sibi in bonitate, vel puritate æquatur. Ergo videtur quod nihil melius beata Virgine facere potuit».

maggior, e perciò Iddio può fare una creatura maggior, in bontà (non già in purezza) della Vergine SS. Non potè tuttavia la Vergine SS. eguagliare Iddio nella purezza, perchè vi fu in Lei la possibilità del peccato: cosa che non può esservi in Dio (1).

Com'è evidente, la questione dell'immunità di Maria SS. dal peccato originale non è trattata qui *ex professo* ma solo *per transennam*. Anche senza l'*immunità preservativa*, la conclusione dell'Angelico regge lo stesso. Per conoscere quindi con certezza di *quale immunità* (se preservativa o liberativa) il S. Dottore intenda parlare, è necessario ricorrere all'esame di *altri testi* ove la questione viene trattata *ex professo*. Orbene, la questione viene trattata *ex professo*, per la prima volta, nel Commento al libro III delle sentenze (dist. 3, q. 1, qle 1-2-3, sol. 1-2-3) contemporaneo al testo precedente. Non si può infatti supporre che in due testi, scritti contemporaneamente, il S. Dottore si sia contraddetto. Ciò posto, nel testo in cui per la prima volta vien trattata *ex professo* la questione dell'immacolata, questa — come vedremo — viene negata. Conseguentemente, riguardo al primo testo, siamo costretti a concludere: le parole prese *in se stesse* affermano il privilegio; prese invece *nel loro contesto*, lo negano, o, per lo almeno, non lo affermano.

---

(1) « Ad tertium dicendum, quod puritas intenditur per recessum a contrario: et ideo potest aliquid creatum inveniri quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit; et talis fuit puritas B. Virginis, quæ a peccato originali, et actuali immunis fuit. Fuit tamen sub Deo, inquantum erat in ea potentia ad peccandum. Sed bonitas intenditur per accessum ad terminum quod in infinitum distat, scilicet summum bonum. Unde quolibet finito bono potest aliquid melius fieri ».

b) Il secondo testo si trova nel Commento al Libro Terzo delle Sentenze (dist. 3, q. 1, q.la 1-2-3, sol. 1-2-3) contemporaneo — come abbiamo di già rilevato — al testo precedentemente esaminato.

In questo testo la santificazione della Vergine SS. viene esaminata sia in relazione al *tempo* in cui avvenne (art. 1), sia in relazione agli *effetti* che produsse (art. 2).